
Jihočeská vědecká knihovna půjčuje audioknihy online

a k tomu další vylepšení z katalogu knihovny

Foto Pavel Dolejší

Zuzana Hájková
hajkova@cbvk.cz

www.cbvk.cz





Půjčování e-dokumentů online v JVK

23.4.2014 – e-knihy

eReading

14.3.2023 – e-audioknihy 
Palmknihy

Foto Pavel Dolejší



Jak šel čas s audioknihami v JVK
Dne 2021-12-09 09:57, … napsal:

Dobrý den, pane Nechvátale,
obracíme se na Vás s testováním audio eVýpůjček.
Co, kým a jak potřebujeme ideálně otestovat?

* Zobrazení audioknih ve feedu (Cosmotron) -
k dnešnímu dni by se mělo jednat o cca 195 ks

* Zobrazení audioknih v katalogu s potřebnými 
parametry (ČBVK)

* Odesílání výpůjček z katalogu do aplikace (ČBV
K + PALMKNIHY):

* Propsání audioknihy do knihovničky uživatele
* UX a poslech audioknih (Palmknihy, zaměstnan

ci ČBVK a Cosmotronu )

* Kontrola, zda se eVýpůjčky propisují se správno
u cenou dle jednotlivých kategorií (Palmknihy)

* Poté ověřit, zda lze v katalogu vypnout dražší

produkty (Cosmotron + ČBVK)
* DEV Palmknih obsahuje omezenou nabídku a

občas nejsou vyplněné 
veškeré atributy. Připojit se s testovacím katalogem
na produkci PK přes ID 4088
Název ČBVK (FEED 2.0 TEST)
IČ xxx, Klíč xxx

* Interní test týmu PK: Je možné pro cca 5 zaměstna
nců 
Palmknih založit 5 účtů v testovacím katalogu ČBVK, 
* APP Palmknihy: 14. 12. 2021 očekáváme velký upd

ate pro aplikaci Palmknihy,
2021/2022
* Prosinec/leden: Testování (PK + ČBVK +

COSMOTRON)
* Prosinec/leden: Odladění případných bugů (PK +

ČBVK + COSMOTRON)
* Prosinec/leden: Podepsání dodatků týkající se no

vého produktu (Palmknihy + ČBVK - připravujeme)
* Prosinec/leden: Dodání nových podkladů: návod,

grafika (Palmknihy)
* Leden/únor: Společná akceptace a spuštění služb

y (PK + ČBVK + COSMOTRON)
* Leden/únor: PR ohledně nové služby v ČBVK (PK)
* Únor/březen: Dohled nad pilotním spuštěním, 

postupná implementace do dalších knihoven (PK)

Ještě jednou děkujeme za spolupráci!
….

Skutečné spuštění  - 14.3.2023 



Testování

Podzim 2021 – úprava ARL (exporty dat, katalog, výpůjční 
protokol, vyhledávání)
Jaro 2022
testování nové aplikace Palmknihy, která umožní vedle e-knih 
půjčovat i audioknihy
Květen 2022 nasazení verze Palmknihy

Palmknihy pro audio 2023
• Malý tým testerů – 5 – rok 2022 - únor 2023
• Zaměstnanci JVK – 25
• Mail pro čtenáře, kteří si půjčili alespoň 5 e-knih za 2022 –

prosba o testování



Testovací soubor ca 200 audioknih
k online vypůjčení



Půjčujeme audioknihy online
14.3.2023

Březen - 307 výpůjček

Duben – 360 výpůjček



Půjčujeme audioknihy online

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1/23 2/23 3/23 4/23

audioknihy (Palmknihy)

e-knihy (Flexibook)

e-knihy (Palmknihy)



Nejžádanější audioknihy online
24x

23x

13x

16x

13x



K 12.5. - obohacení fondu o třetinu



Naši čtenáři
2023
• 55 čtenářů si půjčuje pouze audioknihy online (nikoli e-knihy nebo 

tištěné knihy)
• 166 čtenářů si půjčuje pouze e-knihy (nikoli e-audioknihy nebo 

tištěné knihy)
• 29 čtenářů si půjčuje pouze online: e-knihy, e-audioknihy (ale 

nepůjčili si tištěnou knihu)

= 250 čtenářů do knihovny osobně nepřijde, 
nepotřebuje ji jinak (?)

• 161 čtenářů si půjčili audioknihu, e-knihu i tištěnou knihu

• Březen/duben  - 667 výpůjček



Půjčování audioknih online 
- katalog

Foto Pavel Dolejší



Půjčování audioknih online 
v JVK ČB

Foto Pavel Dolejší



Půjčování audioknih online 
v JVK ČB

https://www.cbvk.cz/soubory/manualy/audioknihy_manual.pdf

Foto Pavel Dolejší



Proč online?

Zpráva o trhu audiokniha mluveného slova 2022 
(Asociace vydavatelů audioknih ČR)
2022 – 267,7 mil. Kč

– z toho fyz. nosič – 77,6 mil., digitální – 190,1 mil. Kč
– poměr se zvýšil z 66% na 71% ve prospěch 

digitálního nákupu
2022 – 644 nových titulů, 70% produkce českých a 
slovenských autorů

- detektivka, thriller
- beletrie obecně
- sci-fi, fantasy
- pro děti

https://feedit.cz/2023/03/14/audioknihy-v-roce-2022-trh-dale-roste-nejoblibenejsi-jsou-nove-detektivky-a-thrillery-
nejprodavanejsi-spasitel-andyho-weira/

/



Proč audioknihy?

Zajímavý vhled do zvyklostí posluchačů audioknih 
přinesl loňský reprezentativní výzkum e-shopu
Audiolibrix. Nejvíce lidé audioknihy poslouchají ve 
věku 45-54 let a 35-44 let, nejraději pak při 
domácích pracech, při řízení automobilu, večer při 
usínání a doma při odpočinku. To, že poslech 
audioknih není na úkor četby, ale naopak ji 
podporuje, dokládá to, že více než 50 % 
respondentů odpovědělo, že díky audioknihám 
čtou více. Necelá polovina respondentů stráví 
poslechem týdně 8 – 14 hodin.
https://feedit.cz/2023/03/14/audioknihy-v-roce-2022-trh-dale-roste-nejoblibenejsi-jsou-nove-detektivky-a-thrillery-
nejprodavanejsi-spasitel-andyho-weira



Půjčování audioknih online 
v JVK ČB

Foto Pavel Dolejší



… k pohodlnému vyhledávání pro všechny

Foto Pavel Dolejší

Katalog JVK

• 1,5 mil. dokumentů
• 852 000 záznamů

– 590 000 monografií
– 23 000 seriálů
– 160 000 článků
– 25 000 hudebnin
– 15 500 grafik
– 25 000 starých tisků
– mapy, videa, počítačové soubory
– společenské hry 
– a také e-knihy, e-audio knihy



Katalog JVK

• Vyhledávání podle obsahu

• Vyhledávání elektronických dokumentů (e-
knihy – online i MKP,  e-audioknihy)

• Vyhledávání digitalizovaných dokumentů – JVK 
i DNNT

= Obalkyknih.cz

• Odkaz na vyhledávání Knihovny.cz





Katalog JVK – vyhledávání podle 
obsahu knihy

Výraz „Baťa“

Vyhledávání v polích kat. záznamu – 296

Vyhledávání podle obsahu dokumentu - 2066





Katalog JVK

• Digitalizované dokumenty

– Vlastní digitální knihovna – Kramerius

2 500 dokumentů, 3 mil. stran

– Databáze děl nedostupných na trhu - DNNT

150 000 dokumentů



Katalog JVK - DNNT



Katalog JVK - DNNT



Katalog JVK - DNNT



Orientace ve fondu JVK

• 130 000 dokumentů ve volném výběru

• orientace pro čtenáře











https://katalog.cbvk.cz

Foto Pavel Dolejší

• 1,5 mil. záznamů

• Navigace přímo ve volném výběru

• Obohacené záznamy (všechny funkce 
Obalky.knih.cz)

• Odkazy na e-dokumenty, digitalizované 
dokumenty

= pohodlné vyhledávání pro všechny

Zuzana Hájková
hajkova@cbvk.cz



Děkuji za pozornost

Foto Pavel Dolejší

Zuzana Hájková
hajkova@cbvk.cz

www.cbvk.cz


